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هر قدر از عاشورا بگویم کافی نیست
دیدار با حسین اسرافیلی، شاعر و پژوهشگر دینی که از تبیین مفاهیم اربعین می‌گوید

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

خورشید همچنان می‌دمد 
رمان »خورشید همچنان 
می‌دمد« نوشته ارنست 
همینگوی، برنده جایزه 
نوبل ادبیات سال1954 را 
احمد کسایی‌پور به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی 
نشر هرمس به چاپ نهم 

رسیده است.
این رمان که به جان 
مایه نسلی از دست رفته 
شهرت دارد، یکی از 

شاهکارهای ارنست همینگوی و نمونه‌ای کلاسیک از سبک 
نگارش موجز اما قدرتمند اوست. این رمان با نگاهی گزنده 
به سرخوردگی‌ها و هراس‌های نسل پس از جنگ جهانی اول، 
2نفر از به‌یاد‌ماندنی‌ترین شخصیت‌های همینگوی را به مخاطب 
معرفی می‌کند: »جیک بارنز« و »دوشیزه برت اشلی«. داستان، 
زندگی برت خوش مشرب و مغرور و جیک بداقبال را دنبال 
می‌کند و تجارب آنها را از زندگی شبانه پرآشوب در پاریس تا 
گاوبازی‌های خشن مهاجران در اسپانیا پی می‌گیرد. رویدادهای 
کتاب، در زمانی معروف به عصر افول اخلاقیات، ازهم پاشیدگی 
روحی، عشق‌های نافرجام و وهم‌های رو به اضمحلال اتفاق 
می‌افتد. انتشار رمان خورشید همچنان می‌دمد در سال1926، 
کمک شایان توجهی به تثبیت جایگاه همینگوی به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین نویسندگان قرن بیستم کرد. این رمان، با 
نثری شکوهمند و داستانی جذاب، تصویری بسیار ملموس و 
هیجان‌انگیز از شخصیت‌ها در ذهن مخاطب خلق می‌کند. این 
رمان، بدون شک یکی از بزرگ‌ترین رویداد‌های دوران طلایی 

ادبیات در قرن بیستم است.
ارنست همینگوی، برنده جایزه نوبل ادبیات سال1954 است 
و این کتاب او، جزو لیست برترین رمان‌های انگلیسی زبان 
است. همچنین فیلمی با همین عنوان، براساس این کتاب و 

به کارگردانی هنری کینگ در سال1957 ساخته شده است.
همینگوی بیشتر عمرش سرگرم ماجراجویی بود. از زخمی شدن 
در ایتالیا بر اثر اصابت ۲۰۰تکه ترکش گلوله نیروهای اتریشی 
در خلال جنگ جهانی اول تا شرکت در خط مقدم جبهه‌های 
جنگ داخلی اسپانیا یا سفرهای توریستی به حیات وحش آفریقا 

تا ماهیگیری و شکار حیوانات وحشی و زندگی در کوبا.
انتشارات هرمس این رمان 358صفحه‌ای را به بهای 168هزار 

تومان منتشر کرده است.

ویترین دریچه

نشست

نقد و بررسی کتاب »بایندریان« 
نشست نقد و بررسی کتاب »بایندریان« از سوی انتشارات 

آبادبوم و مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب برگزار می‌شود. 
به گزارش همشهري، نشست نقد و بررسی کتاب »بایندریان« 
از سوی انتشارات آبادبوم و مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب، 
روز دوشنبه ۶ شهریورماه ۱۴۰۲ساعت ۱۷ تا ۱۹ در مؤسسه 
پژوهشی میراث مکتوب برگزار می‌شود. در این نشست عطاءالله 
حسنی، عضو هیأت‌علمی دانشگاه شهید بهشتی، منصور 
صفت‌گل، عضو هیأت‌علمی دانشگاه تهران، عبدالرسول 
خیراندیش، عضو هیأت‌علمی دانشگاه شیراز، مصطفی نامداری 
منفرد، عضو هیأت‌علمی دانشگاه جیرفت سخن خواهند گفت.
کتاب »بایندریان« پژوهشی است از عبدالرسول خیراندیش 
و مصطفی نامداری منفرد که از سوی انتشارات آبادبوم چاپ 
و منتشر شده است. هدف این پژوهش روشن ساختن تاریخ 
ترکمانان سده نهم قمری / پانزدهم میلادی بر مبنای منشأ و نام 
ترکمانان بارانی و بایندری است که بعدها قراقویونلو و آق‌قویونلو 
خوانده شدند. مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب در خیابان 
انقلاب، بین خیابان دانشگاه و خیابان ابوریحان، شماره ۱۱۸۲ 

)ساختمان فروردین( طبقه دوم واقع شده است.

انتشار مرغان ابراهیم
کتاب »مرغان ابراهیم؛ روایت‌هایی از 
پیاده‌روی اربعین« توسط خانه‌کتاب 
و ادبیات ایران منتشر شد. این کتاب 
شامل ۱۱روایت از پیاده‌روی اربعین 
به قلم این نویسندگان است: اکرم 
گلپایگانی، ابراهیم اکبری‌دیزگاه، 
مهدی قزلی، حسام آبنوس، زهرا 
کاردانی، سارا شجاعی، معید 

داستان، خاطره شیوندی، مهدی کفاش، عباس نعمتی و مجتبی 
بنی‌اسدی. نگاه متفاوت هرکدام از این نویسندگان و زوایای 
متعددی که آنها در روایت پیاده‌روی اربعین به آن توجه کرده‌اند، 
دست مخاطب را برای دیدن هرآنچه بهتر دیده باز می‌گذارد؛ 
زوایایی که با مقدمه ناشر در باب نقل قول‌های تاریخی تشرف به 

بارگاه ائمه اطهار)ع( با پای پیاده، تکمیل می‌شود.

آیات الهی در نفی سکولاریسم است
علیرضا معاف، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  همه آیاتی که به تمکن در زمین و قدرت سیاسی اشاره 
می‌کنند در نفی سکولاریسم قابل برداشت هستند. همه آیاتی که به حاکمیت سخن خدا و تأکید بر اجرای 

نسخه الهی در قرآن پرداخته، اینها در نفی سکولاریسم خواهد بود.

سکولاریسم ؛ مهم‌ترین چالش در برابر انقلاب اسلامی
غلامعلی حداد‌عادل، عضو شورای ‌عالی انقلاب فرهنگی: بحث سکولاریسم را مهم‌ترین و گسترده‌ترین چالش 
نظری و عملی در برابر انقلاب اسلامی می‌دانم. من از سال‌های پیش از انقلاب که فلسفه می‌خواندم با مفهوم 

سکولاریسم آشنا شدم؛ آن هم در بیان بعضی از اسلام‌شناسان که تفکر غربی را می‌شناختند.

اسرافیلی، شاعر دینی و اهل‌بیت)ع( می‌گوید: »قیام امام حسین)ع( به قدری زوایای 
نامکشوف دارد که اهلش می‌تواند آنها را به رشته کلام درآورد و بسراید. همچنین در راستای 

تعمیق مفاهیم عاشورایی مرتبط با اربعین، نخبگان وظیفه دارند که به مردم عادی آموزش 
دهند.« گفت‌وگوی ما با اسرافیلی درباره چگونگی بسط و گسترش فرهنگ اربعین انجام 

گرفته است که درپی می‌خوانید.

شد. در جلسات دینی که آن زمان می‌رفتیم، 
فراگرفتیم. خوب به‌خاطر دارم که مدرسه من 
در محله نظام‌آباد تهران بود و از آنجا به میدان 
هفتم‌تیر می‌آمدم و در مسجد جوادالائمه)ع( 
که آیت‌الله مطهری در آنجا نماز می‌خواند، 
کتابخانه‌ای وجود داشت که از کتاب‌هایش 
استفاده می‌کردم. آن زمان هم که چندان پول 
توجیبی به ما نمی‌دادند تا این مسیر را مثلا با 
تاکسی طی کنیم. از نظام‌آباد پیاده به مسجد 
جواد الائمه)ع( می‌آمدم. هم ذات درونی و 
طالب‌بودن و خواست‌ها و نیازهای آدم‌ها در 
نیل به اهداف شرط است و هم وجود معلمانی 
که بتوانند این میل و خواست قلبی را پاسخ 
دهند و در وجود دانشجو کشف کنند و پرورش 
دهند. در این بین شخصیت‌هایی که بتوانند در 
این مسیر ما را هدایت کنند، اهمیت بسزایی 
دارند. وظیفه اصلی نخبگان در جامعه اسلامی 
این است که جاذبه‌های فهم مباحث دینی را 
گسترش دهند. فرهیختگان هم در این بین 

نقش عمده‌ای دارند.
نظرتان درباره نوحه‌های امروزی 
به‌ویژه آنهایی که توسط شاعران جوان 

سروده می‌شود، چیست؟
برخی از این نوحه‌ها متأسفانه شاعرانی 
دارند که فاقد اطلاعات مذهبی‌اند. آنها مثلا 
مقتل نخوانده‌اند. ورود به حوزه شعر برای 
اهل‌بیت)ع( آدابی دارد که باید آن را بدانند. 
به قول دوستان باید با وضو وارد این حوزه شد 
و منظور از این وضو، هم وضوی عادی است و 
هم وضوی معرفتی و مفهومی را دربرمی‌گیرد. 
متأسفانه اغلب جوانان نمی‌دانند از چه زاویه‌ای 
و با چه نگاه معطوف به دانشی 
موضوعات دینی را در محتوای 
شعری‌شان طرح کنند. 
عاشورا به قدری زوایای 
نامکشوف دارد که فقط 
اهلش می‌تواند آنها را 

مطرح‌کند.

مردم در حال و هوای اربعین، باید 
چه کارها و چه افعالی انجام دهند تا به عمق 
شناخت‌شان نسبت به قیام عاشورا بیفزاید؟
اول باید طالب درک و فهم موضوع بود. در 
حال حاضر عده زیادی از مردم برای اربعین 
به کربلای معلی می‌روند. این افراد طالبند و 
از یک‌ماه پیش ثبت‌نام کرده‌اند تا در اربعین 
پیاده‌روی کنند. یکی هم هست که حتی اگر 
به او بگویند وسیله‌نقلیه فراهم شده، خواهد 
گفت که من گرفتارم و نمی‌توانم به سفر بروم. 
یادگرفتن اینکه اربعین چه چیزی باید به ما 
بیاموزد، شرط اولش این است که منِ نوعی 
مشخص کنم که طالب چه چیزی هستم و 
به‌دنبال مطلوب خودم در اربعین و این ایام 

هستم یا خیر.
مردم ما شیعه‌اند وعلاقه وافری 
به حضرت سیدالشهدا)ع( دارند. برای 
درک مفهوم قیام امام حسین)ع( چه 
راهکارهایی می‌توان پیش پای مردم عادی 
نهاد؟ می‌خواهم در پاسخ به جزئیات اشاره 
کنید. از کاربرد بیلبوردهای شهری گرفته تا 
حال و هوای شهر و القای مفهوم و محتوای 
یک شعر و ساخت فیلم و سریال. منظورم 
برای کسانی است که پتانسیل درک و 
دریافت را دارند. برای این عده با توجه به 

امکاناتمان در سراسر کشور، چه کارهایی 

می‌توان انجام داد؟
من هم اتفاقا می‌خواهم به همین نکته بپردازم. 
ما ابتدا باید طالب باشیم. ابتدا باید آن ظرفیت 
در وجود آدم‌ها باشد تا به‌دنبال اینگونه مفاهیم 
و اطلاعات باشند. در گام دوم باید به این 
موضوع پرداخت که دست‌اندرکاران چقدر 
می‌توانند امکانات در اختیار مردم بگذارند تا 

راه‌هایی پیش پای من نوعی قرار دهند.
دیده‌ام که روی بیلبوردهای شهری اطلاعات و 
آگاهی‌هایی نسبت به واقعه عاشورا نشر 

می‌دهند. گاه در ایستگاه‌های مترو نشسته‌ایم 
و فیلم‌هایی را در مانیتورهای نصب‌شده روی 
دیوارها نشان می‌دهند. در این مانیتورها، هم 
شعائر مذهبی دیده می‌شود و هم مختصری 
از فیلم‌ها به شکل جسته‌گریخته به نمایش 
درمی‌آید. اینها خوب است اما کافی نیست. 
بیشتراستادان و معلمان هم از چندین فیلتر 
عبور می‌کنند تا به امر مقدس تدریس بپردازند 
اما در عین حال حلقه مفقوده همچنان همان 

آموختن است که گم و ناپیداست.
فرهیختگان ما اعم از فیلمساز، 
شاعر، نویسنده و پژوهشگر چه نقشی در 

این بین دارند؟
آنها هم وظایفی دارند. همانطور که در پاسخ 
به پرسش قبل اشاره کردم، استاد دانشگاه 
نقش تعیین‌کننده و تأثیرگذاری دارد. آنها 
باید تعهد در جانشان باشد. باید بتوانند به 
دانشجو اطلاعات لازم را بدهند. خود ما از 
کجا این عقاید را فراگرفتیم؟ این معرفت به 
اهل‌بیت)ع( در همان مدرسه در ذهن 
ما نهادینه 


